3926 Ebd.

3927 Innozenz III., Orationes tres de omnibus sanctis, II (PL 217, 917f).

observatur, ut ostensum est supra, Quaestione de tertio praecepto Decalogi: *Memento quod diem sabbati sanctifices*. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Cum quaeris, sabbati otium quare non observat Christianus, respondeo: immo id propterea non observat Christianus, quia quod ea figura praefigurabatur iam Christus implevit. In illo quippe habemus sabbatum, qui dixit, Matth. 11, 28: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis*». Unde nota quod in sabbato figurabatur quies per gratiam in Christo et quies aeterna, cuius spes nobis revelata est, et ideo non manet nisi ad legendum solum et non ad observandum. Et hoc est quod dicit Augustinus, in eodem libro: «Cessationem sabbatorum iam quidem supervacuum ducimus ad observandum, ex quo spes revelata est nostrae quietis aeternae, non tamen ad legendum et intelligendum».

[830] **[Ad objecta]**: 1. 2. Ad primum ergo et secundum dicendum quod in Scriptura aeternum seu sempiternum accipitur multipliciter: proprie, communiter, secundum quid, per accidens, metaphorice.

Proprie, tribus modis: minus proprie, magis proprie, propriissime. Propriissime igitur, cuius non est principium nec finis durationis et stabilitatis; et hoc modo dicitur Deus aeternus tantum, et in hoc sensu dicitur, Dan. 7, 14: *Potestas eius potestas aeterna*; et Eccli. 18, 1: *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul*. – Minus proprie, quod habet principium, sed non finem in duratione, quamvis finem habeat quodam modo in stabilitate, quia mutatur; quo modo dicitur poena aeterna, Matth. 25,41: *Ite, maledicti, in ignem aeternum*. – Magis proprie, quod habet principium, sed non finem in duratione vel stabilitate; quo modo dicitur vita aeterna, Ioan. 17, 3: *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te Deum*.

Communiter vero, extenso vocabulo, accipitur aeternum, ut dicatur aeternum cuius finis non constituitur in humana acceptione, et hoc tripliciter. Primo dicitur aeternum, cuius finis non constituitur in cognitione, Deuter. 29, 29: *Abscondita a Domino Deo nostro manifesta sunt nobis et filiis nostris usque in aeternum*. – Secundo modo, cuius finis non constituitur in affectione, secundum quem modum, III Reg. 1, 31, dixit Bersabee ad David: *Vivat Dominus meus rex in aeternum*. – Tertio modo, cuius finis non constituitur in recordatione, Iosue 4, 7, de lapidibus extractis ex alveo Iordanis: *Idcirco positi sunt isti lapides in monimentum filiis Israel usque in aeternum*.